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АНОТАЦІЯ

Антонюк Д.С. Використання програмно-імітаційних комплексів як

засобів формування економічних компетентностей студентів технічних

спеціальностей. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.10 «Інформаційно-комунікаційні

технології в освіті» (011 – Освітні, педагогічні науки). – Житомирський

державний університет імені Івана Франка, Інститут інформаційних технологій

та засобів навчання НАПН України. – Київ, 2018.

Зміст анотації

У дослідженні подано узагальнюючу теоретичну характеристику

використання програмно-імітаційних комплексів як засобів формування

економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей.

На підставі теоретичного аналізу наукової літератури з проблеми

формування і розвитку економічних компетентностей особистості визначено,

що основні напрями, за якими вони досліджуються, згруповані таким чином:

протягом всього життя (з дошкільного віку); багатоагентність (родина,

навчальний заклад); багаторівневість (родина, організація, країна та світ);

формування моделі економічної поведінки.

Конкретизовано суть поняття "економічна компетентність майбутніх

фахівців технічних спеціальностей" як здатність свідомо і ефективно

здійснювати професійну, в галузі техніки і технологій, та побутову діяльність

на основі ґрунтовних економічних знань, умінь, навичок, ставлень, переконань,

особистих якостей та досвіду. Встановлено, що основними структурними

компонентами економічних компетентностей майбутніх фахівців технічних

спеціальностей є мотиваційний, когнітивний, операційний та особистісний

компоненти, виділено їх складові.

Проаналізовано зарубіжний досвід використання програмно-імітаційних

комплексів (ПІК) економічного спрямування в освіті та визначено основні
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галузі застосування програмно-імітаційних комплексів економічного

спрямування, до яких можна віднести: MBA програми, навчальний процес ЗВО,

наукові дослідження, проведення змагань, візуалізація економічних концепцій,

законів, явищ та об’єктів; використання навчальними закладами з

маркетинговою метою. Досліджено досвід українських розробників ПІК

економічного спрямування у залученні школярів до участі у змаганнях з

використанням бізнес-симуляцій.

Запропоновано авторську класифікацію ПІК економічного спрямування в

освіті за такими ознаками як: за масштабом явища чи концепції, що імітується

(концептуальний; тематичний); за призначенням використання (освітній;

науковий); за способом розміщення у мережі (локальний; серверний; хмарний);

за можливістю користувацької модифікації та доповнення (статичні; з

динамічними параметрами; з динамічним змістом); за наявністю власних

засобів розробки симуляцій (без власних засобів розробки; з власними засобами

розробки).

Визначено критерії добору програмно-імітаційних комплексів для

формування економічних компетентностей студентів технічних

спеціальностей як такі властивості ПІК, що є важливими у процесі створення

умов для ефективного формування економічних компетентностей студентів

технічних спеціальностей.

Виокремлено такі критерії та відповідні показники добору програмно-

імітаційних комплексів економічного спрямування: проектувально-

дидактичний критерій (покриття тем різних предметів – підрозділів

економічної науки та суміжних галузей знань; відповідність ПІК освітнім

завданням; масштаб явищ, що імітуються; наявність засобів комунікації;

можливість компонування послідовності імітацій (симуляцій) та додаткових

компонентів навчального процесу в рамках одного заняття (навчальної сесії);

наявність власних засобів розробки (зміна візуального оформлення, зміна

функціональності); можливість модифікації (статичні, модифікація числових
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параметрів, модифікація змісту)); технологічний критерій (доступність;

адаптивність; надійність; наявність значного середньо- та довготермінового

ігрового потенціалу; простота використання); організаційний критерій (цільова

аудиторія; поширеність; організація підтримки клієнтів).

Встановлено, що програмно-імітаційний комплекс MobLab є найбільш

придатним для використання в якості засобу формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальностей. Програмно-імітаційний

комплекс Economics Games за умов набуття певного розвитку та доопрацювань,

також може бути використаний у процесі формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальностей.

Обґрунтовано та розроблено авторську модель використання програмно-

імітаційних комплексів як засобів формування економічних компетентностей

студентів технічних спеціальностей, що складається з чотирьох блоків:

цільового, організаційно-процесуального, змістово-технологічного,

діагностично-результативного.

Представлено загальну структуру методики використання програмно-

імітаційних комлексів як засобів формування економічних компетентностей

студентів технічних спеціальностей; описано різні форми та методи

використання програмно-імітаційних комплексів у процесі формування

економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей. При

побудові методики використання програмно-імітаційних комплексів як засобів

формування економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей

було враховано: різні типи, сфери застосування, способи розміщення, та

призначення використання програмно-імітаційних комплексів. Використання

програмно-імітаційних комплексів є доцільним і сприяє підвищенню

ефективності навчального процесу, формуванню економічних компетентностей

студентів технічних спеціальностей, а також формує у студентів стійкий

пізнавальний інтерес до навчальної діяльності. Впровадження основних
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компонентів розробленої методики доцільно виконувати на основі курсу

"Принципи економіки".

З метою підвищення результативності процесу формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальностей було розроблено

методичні рекомендації з добору та впровадження програмно-імітаційних

комплексів у освітній процес, а також рекомендації з особливостей

використання програмно-імітаційних комплексів у ЗВО.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження:

вперше теоретично обґрунтована та розроблена модель використання

програмно-імітаційних комплексів як засобів формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальностей університетів;

запропонована класифікація освітніх програмно-імітаційних комплексів

економічного спрямування (за такими критеріями: за масштабом явища чи

концепції, що імітується; за призначенням використання; за особливістю

розміщення у мережі; за можливістю користувацької модифікації та

доповнення; за наявністю вбудованих засобів розроблення симуляцій);

уточнено поняття "економічна компетентність студентів технічних

спеціальностей" та виділено її структурні складники (мотиваційний,

когнітивний, операційний та особистісний компоненти); критерії та відповідні

показники добору освітніх програмно-імітаційних комплексів економічного

спрямування (проектувально-дидактичний, технологічний та організаційний);

критерії та рівні сформованості економічних компетентностей студентів

технічних спеціальностей університетів;

подальшого розвитку набула теорія і методика створення та використання

комп'ютерно-орієнтованих систем і засобів навчання в частині, що стосується

освітніх застосувань програмно-імітаційних комплексів економічного

спрямування.

Практичне значення одержаних результатів:

- розроблено та описано методику використання програмно-імітаційних
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комплексів як засобів формування економічних компетентностей студентів

технічних спеціальностей університетів;

- розроблено програмно-імітаційні комплекси економічного спрямування:

"B2B E-Commerce simulator" – програмно-імітаційний комплекс в галузі

електронної комерції та "E-Learning simulator" – ПІК економічного

спрямування в галузі розробки та просування електронних освітніх

матеріалів;

- розроблено методичні рекомендації з добору та застосування програмно-

імітаційних комплексів для формування економічних компетентностей

студентів технічних спеціальностей університетів.

Матеріали дослідження можуть бути використані у закладах вищої освіти

(ЗВО) і наукових установах під час підготовки студентів технічних

спеціальностей і при розробці матеріалів курсів економічного спрямування, у

процесі організації заходів неформальної освіти та освіти дорослих, для

впровадження нових засобів та форм навчання предметів економічного

спрямування в старших класах закладів загальної середньої освіти, а також при

організації олімпіад та змагань у галузі економіки, фінансів та теорії ігор.

Ключові слова: програмно-імітаційні комплекси, економічна

компетентність, формування економічної компетентності, студенти технічних

спеціальностей.
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ABSTRACT

Antoniuk D. S. The use of business simulations as a means of formation of

economic competence of technical specialties students. – Qualifying scientific paper

of manuscript copyright.

The thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences (Philosophy

Doctor) specialty 13.00.10. “Information and communication technology in

education” (011 – Educational, pedagogical science). – Zhytomyr Ivan Franko State

University, Zhytomyr; Institute of Information Technologies and Learning Tools

NAES of Ukraine, Kyiv, 2018.

Content of the abstract

The research presents generalized theoretical characteristics of the use of

business simulations as a means of formation of economic competence of technical

specialties students.

Theoretical analysis of the scientific sources regarding the problems of

formation and development of economic competences of the personality leads to the

conclusion about the main directions of this research: life-long (starting from pre-

school); multiagency (family, educational institution); multilevel (family,

organization, country and the world); model of economic behavior formation.

The essence of the “economic competence of the future technical specialty

professionals” was clarified as the ability to conduct professional activity in the area

of technics and technologies and also private activities consciously and efficiently,

based on the grounded economic knowledge,abilities, skills, attitudes, opinions,

personal qualities and experience. Motivational, cognitive, operational and

personalcomponents were defined as the main components of the economic

competences of the future technical specialty professionals.

The international experience of the use of business simulations in education

has been analyzed and the main areas of its implementations have been defined as the

following: MBA programs, higher education institutions, scientific research,

competitions, economic concepts, phenomena and objects visualization, marketing
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usage by the educational institutions. The experience of the Ukrainian business

simulations developers in attracting pupils to the competitions with the use of

business simulations has been examined.

The classification of the business simulations in education was introduced by

the author based on the next characteristics: the scale of the phenomenon or the

concept that is being imitated (conceptual, thematic); the purpose of usage

(educational, scientific); the type of the hosting in the network (local, server-based,

cloud-based); the possibility of modification or editing (static; with dynamic

parameters, with dynamic content); the presence of the built-in tools for business

simulations creation (without built-in tools for business simulations creation, with

built-in tools for business simulations creation).

The criteria of business simulations selection for formation of economic

competence of technical specialties students are defined as the characteristics of the

business simulations, that are important in the process of creating conditions for

formation of economic competence of technical specialties students.

The next criteria and indicators of the business simulations selection were

synthesized: design-didactical criterion (coverage of the wide range of the sub-sets of

economic science and affiliated areas of knowledge; correspondence of the business

simulations to the educational tasks; scale of the phenomenon that is being imitated;

presence of communicational functionality; the possibility to combine different

imitations and additional functional modules within one playlist; presence of the

built-in development tools(user interface correction, functionality correction);

modification possibilities (static, parameters modification, content modification));

technological criterion (availability; adaptability; reliability; meaningful middle – or

long – term gaming potential; easiness of use); organizational criterion (target

audience; prevalence; customer support).

The MobLab business simulation was defined as the most suitable to use as a

means of formation of economic competence of technical specialties students.
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Economic Games may be also used as a means of formation of economic competence

of technical specialties students in case of some developments implemented.

The model of use of business simulations as a means of formation of economic

competence of technical specialties students was substantiated and developed. The

model consists of four blocks: targeting, organizational-process, content-

technological, diagnostic-results.

The general structure of the method of business simulations use as a means of

formation of economic competence of technical specialties students was introduced;

different forms and methods of the use of business simulations in the process of

formation of economic competence of technical specialties students were analyzed.

The development of the method of use of business simulations as a means of

formation of economic competence of technical specialties students was based on the

next factors: different areas and the ways of use, deployment ways and the purpose of

business simulations usage. The use of business simulations is expedient and

contributes to efficiency increase of educational process, formation of the economic

competence of the technical specialties students, and also forms sustainable cognitive

interest. Based on the “Principles of economics” course the implementation of the

main components of the developed method is reasonable.

The methodical recommendations regarding selection and implementation of

the business simulations into educational process were developed for efficiency

increase of the process of formation of economic competence of technical specialties

students. The recommendations regarding aspects of business simulations usage at

higher education institutions were developed.

Scientific novelty and theoretical meaning of the research:

for the first time the model of use of business simulations as a means of

formation of economic competence of technical specialties students was

substantiated and developed; the classification of the business simulations in

education was introduced by the author using the next criteria: the scale of the

phenomenon or the concept that is being immitated, the purpose of use, the way of
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hosting, the possibility of user modification and extention, the presence of built-in

simulations development tools;

the definition of “the economic competence of the technical specialties

students” and its structural components (motivational, cognitive, operational and

personal) were clarified; criteria and indicators of the business simulations in

education selection (design-didactical, technological and organizational); criteria

and levels of formation of economic competence of the technical specialties students

of the univercities;

future developments of theory and method of the computer-oriented systems

and the educational tools development and usage were suggested in the area of

educational usage of the business simulations.

Practical meaning of the received results:

- the method of use of business simulations as a means of formation of economic

competence of the technical specialties students of the univercities were

developed and described;

- the “B2B E-Commerce simulator” – in the area of e-commerce and “E-Learning

simulator” – to simulate development and marketing of e-learning cources

authoring tool were developed;

- the methodical recommendations regarding selection and implementation of the

business simulations for the formation of economic competence of the technical

specialties students of the univercities were developed.

The materials and the results of the research might be used at the higher education

institutions and scientific organizations for the educational purposes of the technical

specialties students, for the development of the economic courses materials, for the

informal educational activities of adults and children, for the implementation of modern

education technologies and education forms at the higher educational establishments,

and also for the competitions in the areas of economics, finance and game theory.


[…]


Умінська А.П. Використання технологій змішаного навчання у процесі

викладання іноземних мов: навчально-методичний посібник. –

Житомир, 2016. 127 с.

http://lib.iitta.gov.ua/709994

265

Додаток М

Відомості про апробацію результатів дисертації

Антонюка Дмитра Сергійовича
"ВИКОРИСТАННЯ ПРОГРАМНО-ІМІТАЦІЙНИХ КОМПЛЕКСІВ ЯК
ЗАСОБІВ ФОРМУВАННЯ ЕКОНОМІЧНИХ КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ

СТУДЕНТІВ ТЕХНІЧНИХ СПЕЦІАЛЬНОСТЕЙ"
зі спеціальності 13.00.10 "Інформаційно-комунікаційні технології в освіті"

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. VIII Міжнародна науково-технічна конференція "Iнформацiйно-

комп'ютерні технології 2016" (Україна, м. Житомир, Житомирський

державний технологічний університет, 22-23 квітня 2016 р.). Форма участі

– публікація тез на тему: "Організаційно-технічні аспекти проведення

змагань на базі програмно-імітаційних комплексів як засобу формування

та оцінювання економічної компетентності" у збірнику матеріалів

конференції.

2. ІV Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

"Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній і

професійній освіті" (Україна, м. Кропивницький, Кіровоградський

державний педагогічний університет імен Володимира Винниченка, 10-21

квітня 2017 р.). Форма участі – публікація тез на тему: "Процес

розроблення бізнес-симуляції економічного спрямування як можливість для

формування економічної компетентності" у збірнику матеріалів

конференції.

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:

1. Всеукраїнська науково-практична on-line конференція аспірантів, молодих

учених та студентів, присвячена Дню науки ЖДТУ (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний технологічний університет, 15-17 травня 2013 р.).

Форма участі – публікація тез на тему: "Візуальне проектування структури
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об'єктів, їх зв'язків і впливів, у комплексі побудови програмних симуляцій" у

збірнику матеріалів конференції.

2. Наукова Інтернет-конференція "Інформаційно-комунікаційні технології як

засіб підвищення якості освіти" (Україна, м. Хмельницький, Хмельницький

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 9 жовтня 2015 р.),

Форма участі – публікація тез на тему: "Доцільність використання

програмно-імітаційних комплексів як засобу формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальностей" у збірнику

матеріалів конференції.

3. ІІІ Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених "Наукова

молодь - 2015" (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних технологій і

засобів навчання НАПН України, 10 грудня 2015 р.). Форма участі –

публікація тез на тему: "Деякі аспекти вибору типу програмно-імітаційних

комплексів як засобу формування економічних компетентностей студентів

технічних спеціальностей" у збірнику матеріалів конференції.

4. ІV Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених "Наукова

молодь - 2016" (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних технологій і

засобів навчання НАПН України, 15 грудня 2016 р.). Форма участі –

публікація тез на тему: "Використання хмарних бізнес-симуляторів для

вивчення поведінкової економіки" у збірнику матеріалів конференції.

5. Звітна науково-практична конференція Інституту інформаційних технологій

і засобів навчання НАПН України (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України, 21 березня 2016 р.). Форма

участі – публікація тез на тему: "Класифікація програмно-імітаційних

комплексів економічного спрямування в освіті" у збірнику матеріалів

конференції.

6. Всеукраїнська науково-практична Iнтернет-конференція "Автоматизація та

комп’ютерно-інтегровані технології у виробництві та освіті: стан,

досягнення, перспективи розвитку" (Україна, м. Черкаси, Черкаський
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національний університет імені Богдана Хмельницького, 14-20 березня

2016 р.). Форма участі – публікація тез на тему: "Використання Alternate

Reality Teaching у навчально-виховному процесі ВНЗ: зарубіжний досвід" у

збірнику матеріалів конференції.

7. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

"Сучасні інформаційні технології в освіті та науці" (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 10-11 листопада

2016 р.). Форма участі – виступ з презентацією та публікація тез на тему

"Програмно-імітаційний комплекс як засіб моделювання економічних

аспектів використання прикладного програмного забезпечення" у збірнику

матеріалів конференції.

8. V Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених "Наукова

молодь - 2017" (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних технологій і

засобів навчання НАПН України, 14 грудня 2017 р.). Форма участі –

публікація тез на тему: "Організація тематичного економічного тренінгу з

використанням програмно-імітаційних комплексів економічного

спрямування" у збірнику матеріалів конференції.

9. Всеукраїнський методологічний семінар для молодих учених Інституту

інформаційних технологій та засобів навчання НАПН України (Україна, м.

Київ, Інститут інформаційних технологій і засобів навчання, 22 червня 2017

р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами дисертаційного

дослідження на тему: "Використання програмно-імітаційних комплексів як

засобу формування економічних компетентностей студентів технічних

спеціальнотей".

10. VI Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

"Науково-дослідна робота в системі підготовки фахівців-педагогів у

природничій, технологічній і комп’ютерній галузях" (Україна, м. Бердянськ,

Бердянський державний педагогічний університет, 13-15 вересня 2017 р).

Форма участі – публікація тез на тему: "Модель формування економічної
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компетентності студентів технічних спеціальностей з використанням

програмно-імітаційних комплексів: фактори впливу та педагогічні умови" у

збірнику матеріалів конференції.

11. II Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

"Сучасні інформаційні технології в освіті та науці", присвяченій 10-ій

річниці функціонування Інтернет-порталу E-OLYMP (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 09-10 листопада

2017 р.). Форма участі – виступ з презентацією та публікація тез на тему

"Принципи навчання як складова методики формування економічної

компетентності студентів технічних спеціальностей з використанням

програмно-імітаційних комплексів" у збірнику матеріалів конференції.

12. Засідання Всеукраїнського науково-методичного семінару "Системи

навчання і освіти в комп’ютерно орієнтованому середовищі" (Україна,

м. Київ, Інститут інформаційних технологій і засобів навчання, 26 лютого

2018 р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами

дисертаційного дослідження на тему: "Використання програмно-

імітаційних комплексів як засобу формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальнотей".

Масові науково-практичні заходи регіонального рівня:

1. Засідання Спільної науково-дослідної лабораторії з проблем використання

інформаційно-комунікаційних технологій в освіті Житомирського

державного університету імені Івана Франка та Інституту інформаційних

технологій та засобів навчання НАПН України (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 16 червня

2017 р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами

дисертаційного дослідження на тему: "Використання програмно-імітаційних

комплексів як засобу формування економічних компетентностей студентів

технічних спеціальноcтей".
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2. Засідання Спільної науково-дослідної лабораторії з проблем використання

інформаційно-комунікаційних технологій в освіті Житомирського

державного університету імені Івана Франка та Інституту інформаційних

технологій та засобів навчання НАПН України (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 28 лютого

2018 р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами

дисертаційного дослідження на тему: "Використання програмно-

імітаційних комплексів як засобу формування економічних

компетентностей студентів технічних спеціальноcтей".
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Додаток Н

Довідки про впровадження результатів дисертації

Антонюка Дмитра Сергійовича

"ВИКОРИСТАННЯ ПРОГРАМНО-ІМІТАЦІЙНИХ КОМПЛЕКСІВ ЯК

ЗАСОБІВ ФОРМУВАННЯ ЕКОНОМІЧНИХ КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ

СТУДЕНТІВ ТЕХНІЧНИХ СПЕЦІАЛЬНОСТЕЙ"

зі спеціальності 13.00.10 "Інформаційно-комунікаційні технології в освіті"

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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