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Системним викликом для наукової спільноти визнано четверту

індустріальну революцію, актуалізовану Давоським форумом 2016 року. Клаус
Мартін Шваб пропонує її називати цифровою, бо її особливою
характеристикою є стирання відмінностей між фізичною, цифровою та
біологічною сферами. Очевидно, що революційні вимоги Індустрії 4.0
потребують нових парадигм моделювання соціально-економічних систем –
адже нестабільність глобальних фінансових систем щодо звичайних і
природних збурень сучасного ринку та наявність погано передбачуваних
фінансових криз свідчать в першу чергу про кризу методології моделювання,
прогнозування та інтерпретації сучасних соціально-економічних реалій.

Зміна соціально-економічної та наукової парадигми ставить нові задачі
перед викладачами економічних дисциплін для студентів непрофільних
спеціальностей: якщо раніше мова йшла про ознайомлення з основними
економічними теоріями й моделями макро- та мікроекономіки, то сьогодні,
згідно рекомендацій Європейської Комісії від 17.01.2018 року про ключові
компетентності для навчання протягом всього життя, необхідним є формування
підприємницьких (економічних) компетентностей, які засновані на творчості,
критичному мисленні та вирішенні проблем, ініціативі та наполегливості,
вмінні співпрацювати з метою планування та управління проектами, що мають
культурну, соціальну або комерційну цінність.

Економічні компетентності є професійно спрямованими – адже вони

вимагають знання того, що існують різні контексти та можливості для
перетворення ідей в дію в особистій, соціальній та професійній діяльності та
розуміння того, як це відбувається. Економічно компетентні фахівці повинні
знати та розуміти підходи до планування та управління проектами, мати
розуміння економіки та соціальних і економічних можливостей та проблем, з
якими стикається роботодавець, організація чи суспільство. Вони також
повинні бути в курсі етичних принципів та усвідомлювати власні сильні та
слабкі сторони. Підприємницькі навички засновані на креативності, яка
включає в себе уяву, стратегічне мислення та вирішення проблем, а також
критичні та конструктивні роздуми в рамках творчих процесів та інновацій.
Уміння працювати як окремо, так і спільно у командах, мобілізувати ресурси,
здатність ефективно спілкуватися та вести переговори з іншими, а також
справлятися з невизначеністю та ризиком як частини прийняття обґрунтованих
рішень. Підприємницьке ставлення характеризується почуттям ініціативи та
перспективи, мужності та наполегливості у досягненні цілей. Це включає в себе
бажання мотивувати інших і цінувати свої ідеї, співпереживати і піклуватися
про людей та світ, а також приймати відповідальність за прийняття етичних
підходів протягом усього процесу.

За такого підходу провідним засобом формування економічних
компетентностей стають імітаційні (поведінкові) моделі складних систем, що
реалізується у бізнес-симуляторах – як реальних, так й віртуальних
(програмних). Дисертація Д. С. Антонюка, завершена як раз у той час, коли
Європейська Комісія лише надавала ці рекомендації, є прогностичною – це не
перше в Україні дослідження з наукової спеціальності 13.00.10 (011), що
стосується застосування засобів моделювання у навчанні студентів технічних
спеціальностей, але перше, в якому здійснюється спроба цілісного розгляду
процесу формування економічних компетентностей – від ключових у ЗЗСО та
професійно спрямованих у ЗВО.

Відповідно до вимог спеціалізованої вченої ради Д 26.459.01 в Інституті
інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України, робота
складається із чотирьох розділів.

У вступі автор обґрунтовує актуальність дослідження та визначає ряд

протиріч і проблему дослідження, вказуючи далі усі необхідні елементи вступу.
На початку першому розділі оглядово розглядаються уявлення

вітчизняних фахівців про сутність і структуру економічної компетентності та
пропонується її оригінальна структура, в якій штучно розділені мотиваційний
та особистісний компоненти, в результаті чого, наприклад, цінності та потреби
людини не відносяться до її особистісної сфери. У розділі фактично не
розглянуто підходи до формування економічних компетентностей фахівців з
вищою освітою – у п. 1.2 автор зосереджується на учнях ЗЗСО. Це є цілком
виправданим, виходячи із етапності процесу їх формування – від ключових до
професійно орієнтованих, проте є й свідченням недостатнього опрацювання
даного питання. Найбільш інформативним у цьому розділі є п. 1.3, в якому
систематизовано достатньо новий вітчизняний та зарубіжний досвід
використання засобів бізнес-моделювання.

Другий розділ містить опис загальної методики дослідження та
програмно-імітаційних комплексів економічного спрямування. Так, у табл. 2.2
подана досить вдала їх класифікація, а у п. 2.3 – правильно визначені критерії їх
добору. За результатами проведеного дослідження визначено провідні засоби
формування економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей
– MobLab та Economics Games. Наприкінці розділу наведено модель
використання програмно-імітаційних комплексів як засобів формування
економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей, до якої,
зокрема, включено необґрунтовані педагогічні умови.

Третій розділ розпочинається із опису структури методики використання
програмно-імітаційних комплексів як засобів формування економічних
компетентностей студентів технічних спеціальностей. Назва п. 3.2 є
помилковою – розробка методики навчання економічних дисциплін із
застосуванням програмно-імітаційних комплексів не обґрунтовується жодною
із задач дослідження, – проте змістово він відображає елементи методики
використання за різними формами організації навчання. В останньому пункті
автор зосереджується на особливостях використання виокремлених провідних
засобів.

Четвертий розділ містить короткий опис дослідно-експериментальної

роботи, у якому автор традиційно плутає етапи педагогічного експерименту та
етапи дослідження, знову стверджуючи про необхідність розробки методики
навчання курсу «Принципи економіки», у той час як розроблялась методика
використання програмно-імітаційних комплексів як засобів формування
економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей. Результати
експериментальної роботи залишають ряд запитань, пов’язаних із некоректним
статистичним опрацюванням експериментальних даних та ігноруванням змін,
що відбулись у контрольній групі.

Висновки є скоріше констатувальними – вони відображають скоріше
результати розв’язання задач дослідження, і лише останні два з них містять
власне висновки. Загальний огляд дослідження надає можливість стверджувати,
що у його ході дисертантом було розв’язано всі поставлені завдання і одержано
нові результати. В основному тексті дисертації та додатках до неї відображено
хід, зміст, опрацювання і наслідки проведеного дослідження, наведено
висновки за результатами кожного з його етапів. Достовірність та
обґрунтованість висновків забезпечується методологічною обґрунтованістю
методик дослідження та їх адекватність досліджуваним аспектам проблеми,
опорою на досягнення сучасної теорії та методики використання ІКТ в освіті,
дидактики, педагогічної психології, позитивними результатами тривалої
експериментальної роботи.

Матеріали дослідження мають самостійне значення і можуть бути
використані для розробки, модифікації та розвитку систем професійної освіти
майбутніх фахівців у галузі будівництва, механічної та електричної інженерії,
технологічної освіти тощо, а також для розробки методичних систем навчання
економічних дисциплін у вищій школі. Привабливим є те, що реалізація
розроблених у дослідженні компонентів методики використання вимагає
активної взаємодії та співпраці студентів та викладачів у єдиному
інформаційному просторі системи освіти та комбінування різних методів
співпраці у відповідності до контексту навчання, що сприяє появі нових форм
організації процесу навчання через взаємопроникнення та інтеграцію
традиційних та інноваційних форм організації відкритої освіти та самоосвіти,
зокрема – масових відкритих дистанційних курсів.

За матеріалами дослідження опубліковано достатню кількість робіт, серед
яких необхідна кількість статей у провідних наукових фахових виданнях,
затверджених МОН України, та виданнях, включених до міжнародних
наукометричних баз, у яких викладено ключові положення дисертації.
Зазначимо, що у авторському доробку більше робіт із теми дослідження, ніж це
вказано у авторефераті та дисертації – цього року принаймні одна із статей,
присвячених вибору засобів формування економічних компетентностей
студентів технічних спеціальностей, вийшла у виданні, включеному до Web of
Science.

У цілому автореферат дисертації відображає її основні положення, а текст
дисертації структурований згідно рекомендацій МОН України та спецради в
ІІТЗН НАПН України; обсяг основного тексту знаходиться у необхідних межах.
Хід та результати дисертаційного дослідження обговорювалися на значній
кількості заходів різного рівня, що надає можливість зробити висновок про
достатній рівень її апробації.

Стосовно подання результатів дослідження є ряд зауважень та побажань:
1. Науковий апарат дослідження потребує певної корекції. Так, у

більшості складових апарату (меті, завданнях, об’єкті, предметі, практичному
значенні результатів дослідження) дисертант послуговується поняттям
«економічні компетентності» у множині, а у науковій новизні – у однині.
Характеризуючи теоретико-методологічну основу дослідження, дисертант
виокремлює «підходи, що базуються на застосуванні програмно-імітаційних
комплексів у навчанні», але характеризує їх й роботами науковців, які ці
підходи не досліджували та не розробляли.

2. Авторське уточнення поняття «економічні компетентності майбутніх
фахівців технічних спеціальностей» не відображає особливостей професійної
підготовки відповідних фахівців, є досить рамковим і не враховує зарубіжних
досліджень з проблеми їх формування, які беруть свій початок із роботи Чарлза
Беббіджа 1832 року «On the Economy of Machinery and Manufacture». На нашу
думку, у визначенні даного поняття доцільно відштовхуватись від трактування,
якого дисертант дотримується де-факто – це засоби, за допомогою якого
технологічні можливості перетворюються на господарську діяльність. Згідно

т. з. «шведської» моделі (Карлссона-Ельяссона), економічні компетентності
поділяються на: 1) стратегічні (здатності до інноваційного вибору ринків,
продуктів, технологій та організаційної структури; займатися підприємницькою
діяльністю; добирати ключовий персонал і ключові ресурси, включаючи
набуття нових компетентностей); 2) організаційні (здатності до інтеграції та
координації); 3) техніко-функціональні (здатності, пов’язані з різними
функціями всередині організації, такими як виробництво, маркетинг,
інжиніринг, дослідження та розробки тощо); 4) здатність до навчання.
Розроблена дисертантом методика використання передбачає моделювання
перших трьох компетентностей та реалізується у формуванні четвертої.

3. Однією із складових авторської моделі є педагогічні умови, яким у
дисертації присвячено 13 рядків. Педагогічні умови автор постулював, а не
виокремив як реальні обставини педагогічного процесу та не обґрунтував.

4. Гіпотеза дослідження ґрунтується на припущенні, що використання
програмно-імітаційних комплексів у підготовці студентів технічних
спеціальностей за спеціально розробленою методикою забезпечить підвищення
рівня сформованості економічних компетентностей студентів технічних
спеціальностей. На с. 183 зазначається, що навчання студентів
експериментальних груп здійснювалось за розробленою методикою
використання програмно-імітаційних комплексів як засобів формування
економічних компетентностей студентів технічних спеціальностей, а студентів
контрольних груп – за традиційною методикою, сутність якої не розкривається.
Якщо традиційна методика – це певна інша методика використання програмно-
імітаційних комплексів, то доцільно було б навести її відмінності від
авторської, а якщо це не інша методика використання програмно-імітаційних
комплексів, то порівняння результатів студентів контрольних та
експериментальних груп здається некоректним.

5. Текст дисертації рясніє помилками. Зокрема, у п. 4.2 наявні посилання
на неіснуючі таблиці 4.4–4.12, ймовірно, частково перенесені до додатку К. На
с. 191 дисертант правильно визначає, що у нього 3 ступені свободи для шкали з
4 категоріями, але тут же вказує, що він накладає 2 незалежні умови (причому
не вказує, які саме) – тоді кількість ступенів свободи повинна дорівнювати 1. В

оформленні дисертації наявні відхилення від встановлених Наказом МОН
України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження вимог до оформлення
дисертації» вимог, зокрема, п. 1 щодо назв структурних елементів (відсутній
список використаних джерел), п. 3 стосовно кількості ключових слів (менше
п’яти), п. 5 стосовно змісту (не містить посилання на всі структурні елементи),
п. 8 стосовно методів дослідження (не вказано, для чого саме використовуються
теоретичні методи) та ін.

6. Статистичне опрацювання експериментальних даних виконано
некоректно. Так, порівняння розподілів студентів контрольних груп до та після
формувального етапу педагогічного експерименту показало, що на обраному
дисертантом рівні значущості (0,05) у контрольних групах наявні статистично
значущі зміни за мотиваційним (χ2

емп = 8.168) та когнітивним (χ2
емп = 10.744)

критеріями, а за операційним (χ2
емп = 7.448) та особистісним (χ2

емп = 5.78) вони
не є статистично значущими. Згідно сформульованих статистичних гіпотез,
необхідно прийняти не нульову, а альтернативну гіпотезу – адже відмінності є
принаймні в одній із категорій. За обраного автором способу опрацювання
ефективною є як та сама невідома «традиційна» методика, так й авторська,
тому вважати на підставі такого некоректного опрацювання, що гіпотеза
дослідження є доведеною, не можна.

Вказані зауваження є традиційними для дисертантів та наукових
керівників, що намагаються завершити дисертаційне дослідження та подати
його до захисту за наперед визначений час. Це є гарним для обмеженою у часі
підготовки докторів філософії, проте змушує замислитись над тим, чи вистачає
його для підготовки роботи найвищої якості. Так, висловлені зауваження та
побажання не призводять до суттєвого зменшення оцінки теоретичної та
практичної значущості результатів дослідження й позитивної оцінки
дослідження в цілому – але є побажання до суттєвого підвищення якості
наукового керівництва та оформлення результатів дослідження, адже вони
можуть бути використані для розробки нових стандартів вищої освіти як з
технічних спеціальностей, так й із соціально-поведінкових. Перспективними
вважаємо подальші наукові розвідки автора із застосування міждисциплінарних
моделей та методів дослідження складності, що є основою сучасної економіки.

На основі аналізу дисертації, автореферату і публікацій здобувача
вважаю, що дисертація «Використання програмно-імітаційних комплексів як
засобів формування економічних компетентностей студентів технічних
спеціальностей» є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, в
якому отримані нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати,
що розв’язують актуальну проблему теорії та методики використання
інформаційно-комунікаційних технологій в освіті. Дисертація виконана згідно
чинних вимог ДАК МОН України до кандидатських дисертацій відповідно до
профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.459.01 в Інституті інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН України, відповідає вимогам пп. 9, 11-14
«Порядку присудження наукових ступенів», а її автор Дмитро Сергійович
Антонюк заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні
технології в освіті.
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